
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO 
Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr) 

Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069  
Codice Fiscale 91036340197 

Codice Univoco UF600G 
e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it  

 

Determina n.  43                                                                                                 Pandino, 22 maggio 2023 
 

All’Albo on Line 
Sez. Amministrazione Trasparente 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii. mediante Ordine Diretto di Acquisto (in conformità con il D.I. 
129/2018) con contestuale impegno di spesa per assistenza Timbratore Personale; 
DITTA MADISOFT S.P.A. € 60,00 + IVA 00,00. 
CIG: ZD73B4039C 

  
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO  
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 

12.01.2023 ; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e successive modificazioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Giovanni Roglio, dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO 
 
VISTA  
CONSIDERATO 
 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attività didattica e formativa degli alunni 
dell’Istituto Comprensivo; 
l ‘urgenza di sistemare il guasto dei timbratori dei vari plessi della Scuola ; 
la Ditta Madisoft è stata il fornitore dell’acquisto timbratori rilevazioni presenza 
personale; 

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

C
R

IC
81

90
0Q

 -
 A

A
4C

37
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
78

 -
 2

2/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

mailto:cric81900q@istruzione.it


TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 
il possesso dei requisiti di moralità: 
▪ verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
▪ Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo  delle suddette 
verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD73B4039C; 

 
                                             DETERMINA 
 

                             di procedere per affidamento diretto 
                                        assistenza guasto timbratore alla Ditta: 

                                    Madisoft S.P.A. 
                                    Via Giovanni Falcone 5 
                                         62010 Pollenza (MC) 

 
               Per i motivi espressi nella premessa, che si intende integralmente richiamata: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016e successive modifiche, 
l’affidamento diretto per il trasporto degli alunni per le seguenti uscite didattiche: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, l’affidamento diretto alla Ditta Madisoft; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e successive mofificazioni, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni Roglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

C
R

IC
81

90
0Q

 -
 A

A
4C

37
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
78

 -
 2

2/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U


		2023-05-22T10:57:30+0200
	GIOVANNI ROGLIO




